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SUNU

Küresel rekabet, örgütlerin ve bireylerin üzerindeki değişime karşı daha es-
nek ve duyarlı olma baskısını artırmıştır. Bireyin evi ve işi arasındaki sınırı yönet-
mesi gittikçe zorlaşmaktadır. İşgörenlerin ve işverenlerin, refahlarına, ilişkilerini 
iyileştirmelerine ve kişisel yaşamlarının diğer yönlerine zarar vermeden üretken-
liği en üst düzeye çıkarmasını sağlayacak esnek ve yenilikçi çözümler bulmaya 
gereksinimleri bulunmaktadır. Örgütlerde çalışmaya verilen önem, çalışma prog-
ramlarının esnekleşmesi, örgütlerin daha nitelikli elemanları örgütlerine çekme 
isteğinin artması bunun yanında işgörenlerin de yaşamlarına ve aile yaşamlarına 
yönelik istemlerinin yükselmesi gibi pek çok faktör günümüz örgütlerinde daha 
sık dile getirilmektedir. İşgörenlerin çoğu işlerine görece fazla zaman ayırmala-
rından kaynaklı şikâyet etmeye başlamışlardır. Bu durum insanların genel sağlık-
larını, uzun vadede kişisel ve aile yaşamlarını dolayısıyla mutluluklarını olumsuz 
yönde etkilemektedir.  

İşe bağımlılık sezgisel olarak anlaşılması kolay olan bir kavram olsa da ça-
lışmayı seven veya çalışma yoluyla tatmin olan bir kişinin çalışma bağımlısı ol-
duğunu söylemek zordur. Bu birey ancak sosyal olarak uyumsuzsa ve çalışmayı 
durduramıyorsa, ona işe bağımlı denebilir. Günlük konuşmalarda bireylerin sıkça 
dile getirdikleri işe bağımlılık/işkoliklik, bireyin farkında olmadan kendisini işe 
adayarak, hayatın diğer güzelliklerini dışlamasıdır. Bağımlılık bir bireyin yaptıkla-
rının yanı sıra yapamayacağı şeylerle de kendini göstermektedir. Bunun farkında 
olan bireyler işlerinin özel ve aile yaşamlarını değiştirmesini engellemek için mü-
cadele etmektedir. Bu nedenle bireyler iş-yaşam ve iş-aile yaşam dengesini kurma-
da ve kendileri için doğru dengeyi sağlama yollarını bulma konusunda yardıma 
gereksinim duymaktadır.   

Toplumda insanlar kendilerini işkolik olarak tanıtmaktan gurur duyabilmek-
tedir. Dolayısıyla işkoliklik olumlu bir alışkanlık olarak görülmekte, diğer bağım-
lılık türlerinden (alkol, madde bağımlılığı vb.) ayrılmaktadır. Bu nedenle alanya-
zında “işkoliklik (workaholism)” ve “işe bağımlılık (work addiction)” kavramları 
birbirlerinin yerine kullanılmasına rağmen bu kitapta işe bağımlılığın saplantılı 
olumsuz bir davranış şekli olduğu düşüncesinin güçlü bir şekilde ifade edilmesin-
den dolayı “işe bağımlılık” kavramı tercih edilmiştir. 

Bu kitap, güncel araştırma temelli bilgilere genel bir bakış sunarak işe bağım-
lılık, iş- yaşam ve iş-aile yaşam dengesi alanyazınına katkıda bulunmayı amaçla-
maktadır. Aynı zamanda bu kitap yazarın, doktora tez çalışma konusunun gün-
cellenmesinden oluşmaktadır. Kitabın bu alanda çalışmayı düşünen öğrencilere, 
akademisyenlere, araştırmacılara, uygulayıcılara ve yöneticilere yardımcı olacağı 
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ümit edilmektedir. Bu kitap size işe bağımlılığı nasıl tanıyacağınız ve nasıl yönete-
ceğiniz konusunda ipucu vermektedir.

Dizgi aşamasından basım aşamasına kadar emeği geçen Pegem Akademi ai-
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ÖN SÖZ

Yirmibirinci Yüz Yıl, inanılmaz hızda değişme ve gelişmelerin yaşandığı, bu 
değişme ve gelişmeleri izleyebilmek;  sonra da onlara uyum gösterebilmek için 
yoğun çaba gösterilmesinin gerektiği bir çağ olarak karakterize edilebilir. Takdir 
edilir ki bilginin hızla yenilenmesi, teknolojik, bilimsel ve bilişim teknolojileri-
nin sürekli değişmesi, hızlı ürün eskimesi, hizmet kalitesinin sürekli artırılması 
ve benzer faktörler çalışanlarda baskı yaratmaktadır. Bu baskılardan kurtulmak 
üzere örgütlerde çalışanlar görece daha hızlı ve yoğun çalışmakta, işini mesai son-
rası evine taşımakta, hafta sonları da çalışmak zorunda kalabilmektedir. Bu olgu 
çalışanların iş dışı yaşamlarını olumsuz etkilemekte; kendilerine ve en yakınlarına 
zaman ayırmalarına engel oluşturmaktadır. Dahası bu durum çalışanların işlerine 
motive olmalarını, yeniden enerji kazanmalarını, işte verimli olmalarını engelle-
mektedir.  

Durum bu iken gündelik yaşamda işe aşırı zaman ayırma, işte çok çalışma, iyi 
bir özellik olarak lanse edilmekte; hatta örgütlerden destek görmektedir. Böylesi 
çalışanların “çok çalışkan” oldukları, kendilerini işlerine adadıkları ifade edilmek-
tedir. Oysa öncelikle çalışanın kendisine daha sonra da en yakınlarından başlaya-
rak çevresine vakit ayırmaması, tüm zamanını işine ayırması literatürdeki adıyla 
“işkoliklik” olumsuz bir özelliktir. İşkoliklik çalışanın durmaksızın çalışma isteğini 
kontrol edememesi, kendisine ve yaşamının önemli kişi ve ayrıntılarına kayıtsız 
kalmasıdır.  İşkolikler tıpkı ilaç bağımlıları gibi işlerine aşırı bağımlılık göstermek-
te, dolayısıyla iş dışı yaşamlarını ihmal etmektedirler. Bu ihmal bir kısır döngü 
olarak onların çok önemsedikleri işlerini verimli, yüksek moral ve motivasyon 
içinde yapmalarını önlemektedir. Zira aşırı ve yoğun çalışma, kendilerine zaman 
ayırmama, onların dinlenmelerini, deyim yerinde ise iş yapmaya yeniden acıkma-
larını, yeniden enerji kazanmalarını, işlerini verimli yapmalarını engellemektedir.  

Bu yüzden de 21. Yüz yıl insanının işiyle işi dışındaki yaşamı, özellikle de aile 
yaşamı arasında bir denge kurması beklenmekte; ancak bu dengeyi kurabilmek 
zor olmakta; hatta bir beceri haline gelmektedir. Bu beceri,  çalışanların ve örgüt-
lerinin işbirliğiyle sağlanabilmektedir. Pek tabii ki çalışanların bu dengeyi sağlama 
becerileri konusunda yetiştirilmesi ilk gerekliliktir. 

İşte Türkiye’de öğretim elemanları bağlamında iş ile yaşam, özellikle de 
iş ile aile yaşam dengesini, ilk doktora tezi olarak danışmanlığımda araştıran  
Doç. Dr. Çiğdem Apaydın’ın bu çalışması, çalışanların bu konuda yetişmelerine 
katkı getirir niteliktedir. Bu ampirik çalışmada, öğretim elemanları bağlamında; 
işkoliklik nedir? İşkolikliğin öncülleri nelerdir; diğer bir deyişle işkolikliğe neden 
olan faktörler nelerdir? İşkoliklikle ilgili başlıca kuram ve modeller nelerdir? İşko-
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likliğin birey ve örgüte etkileri nelerdir? İş ile iş dışı özellikle de aile yaşamı ara-
sında nasıl bir denge kurulabilir? Bu dengeyi kurmada ne gibi strateji ve teknikler 
vardır? gibi sorulara yanıt aranmıştır. Bir işkoliğin belki de kendi sorununa yanıt 
bulmak üzere bu konuyu bir doktora tezi olarak araştırması, çalışmayı ilginç ve 
anlamlı kılmaktadır. Ümit ederim meslektaşımın işkolikliğine çalışması bir çare 
olabilmiştir. 

Bu özgün ve önemli çalışması dolayısıyla öğrencim ve meslektaşım  
Doç. Dr. Çiğdem APAYDIN’ı yürekten kutluyor; çalışmasının alanın kuram ve 
uygulamacılarına yardımcı olmasını diliyorum.

Mayıs, 2020

Prof. Dr. Ali BALCI
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Bireyler öncelikle temel gereksinimlerini gidermek için çalışmak zorundadır-
lar. Temel gereksinimlerini karşılayan bireylerin hayattan beklentileri de artmakta, 
örgüt içinde ve dışında temel gereksinimlerinin ötesine geçerek kendini gerçekleş-
tirmeye doğru bir yönelim içine girmektedirler. Bireylerin yaşamdan beklentileri 
arttıkça işe ilişkin algıları da bu yönde değişebilmektedir. 

Gini’ye (1998, 709) göre ancak iş sahibi olmakla birey olunmaktadır. İş ger-
çekte bireyi şekillendirmekte, kişisel ifadeler için araç olmakta ve kişisel kimlik 
için anlam sunmaktadır. Limoges (2003, 1) işin, yedi önemli yarar sağladığını 
belirtmektedir. Bunlar, (a) işin geliri artırması dolayısıyla satın alma gücü ve tü-
ketimin artmasını sağlaması, (b) statü ve saygınlık kazandırması, (c) zaman ve 
yeri yönetmesi, (d) çalışma ortamında ve dışarıda sosyal ilişkileri geliştirmesi, (e) 
plan yapmaya ve gerçekleştirmeye olanak sağlaması, (f) bireyin kim olduğunu ta-
nımlaması ve (g) bireyin yaşamına anlam katmasıdır. Bu yararlar işyükünün nasıl 
dengeleneceğini öğrenmenin önemini ortaya koymaktadır. İş,  pek çok eş zamanlı 
ve sürekli yarar üreten tek etkinlik olarak belirtilmektedir. 

İş, bir şeyi yapma veya bir şeyi bitirme; kişinin yapmak zorunda olduğu şey, 
meslek (occupation), bir şeyle meşgul olma (employment, business), görev (task), 
etkinlik (function) olarak tanımlanmaktadır (Oxford English Dictionary, 2008). 
Türk Dil Kurumu’na (TDK) (2020) göre iş, “beden ya da kafa gücüyle yapılan şey, 
çalışma, emek, yapılacak ya da yapılan şey, uğraşı, görev ve meslek” olarak tanım-
lanmaktadır. Haas (1989, 19) herhangi bir etkinliğin iş sayılabilmesi için, bireyin 
fiziksel ya da ruhsal çaba göstermesi ve birey tarafından bizzat değer olarak dü-
şünülmesi ve ona toplum tarafından değer verilmesi gerektiğini belirtmektedir. 
Parker’a (1971) göre geleneksel tanımlarda işin topluma, ekonomiye ve bireye olan 
üretici işlevine yönelme ağır basmaktadır. Bununla birlikte işin bütün biçimlerinin 
üretken veya kazançlı olması zorunlu değildir (akt. Machlowitz, 1978, 1). Ancak 
bireyin esasen temel gereksinimlerini gidermek için yaptığı etkinliklerin zamanla, 
ekonomik ödüllerle toplum içindeki sosyal statüsünü etkilediğini de eklemek ge-
rekmektedir (Haas, 1989, 17). 

Machlowitz’e (1978, 10) göre de iş “amaçlı etkinlik”tir. Örneğin tenis oyna-
mak profesyonel biri için iş, amatör biri için ise oyundur. Bu ifadelerle iş, bir dizi 
temel etkinliğe kaynaklık etmekte ve bireyin işten hem kimlik kazanması hem de 
gelir sağlaması olanaklı olmaktadır. Bu tanımlardan hareketle iş, kişisel ve örgütsel 
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